
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 5 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 5 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 6 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 6 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quarta-Feira, 15 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 245/GAP/23. EXONERAR o servidor JULIO CESAR GOMES BEZERRA, do cargo de Subsecretário Adjunto de 
Gestão Estratégica e Contas Médicas, símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 15/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 246/GAP/23. EXONERAR o servidor ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA, matrícula nº 12247/01, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Contas Médicas, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
15/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 247/GAP/23. EXONERAR o servidor THIAGO SILVA DE ANDRADE, do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito- GAP a contar de 15/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 248/GAP/23. EXONERAR a servidora LUNA BARRETO DO AMARAL, do cargo em comissão de Coordenador de 
Transportes, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 15/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 249/GAP/23. NOMEAR ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto 
de Gestão Estratégica e Contas Médicas, símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 15/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 250/GAP/23. NOMEAR PAULO CÉSAR DE ABREU MACEDO SOARES, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Contas Médicas, símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 15/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 251/GAP/23. NOMEAR THIAGO SILVA DE ANDRADE, no cargo em comissão de Coordenador de Transportes, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 15/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 252/GAP/23. NOMEAR LUNA BARRETO DO AMARAL, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, no Gabinete do Prefeito - GAP a contar de 15/02/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo n° 1504/2017/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora JULIANY DE 
OLIVEIRA ALVES, Professor II, matrícula nº 7562/01, com o servidor GENESIS DA SILVA CARVALHO, Professor II, matrícula nº. 
10/706880-2, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades 
institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 
 
Processo nº. 0458/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora BRUNA MAIA DA 
SILVA, Professor II, matrícula nº 6058/51, com a servidora ROSANA CRISTINA DE ANDRADE DA ROCHA, Professor II, 
matrícula nº. 10/712653-5, 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 
 
Processo nº. 0702/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora PRISCILA 
APARECIDA CARVALHO SAMPAIO SILVA, Professor II, matrícula n.º 11471/01, com a servidora CÁTIA MEDEIROS DE 
PAULA, Professor II, matrícula n.º 34292,  a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de  Itaguaí. 

 
Processo nº. 0838/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora DILVANETE DOS 
SANTOS, Professor II, matrícula n.º 2790/11, com a servidora IRMA DE SOUZA LEAL, Professor II, matrícula n.º 10/696694-4, 
pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de  Nova Iguaçu. 
 
Processo n° 0853/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora ANA PAULA MARIA 
DE OLIVEIRA, Professor II, matrícula n.º 5553/01, com a servidora DENISE FIGUEIREDO CURSINO, Professor II, matrícula n.º 
696772,  a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades 
institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 
 
Processo n° 2391/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora SAMIA CRISTINE 
SALLES MARTINS, Professor II, matrícula n.º 10947/01, com o servidor DEMÉTRIO DOS SANTOS MOREIRA, Professor II, 
matrícula n.º 10/690718-2, pelo período de 2 anos, a contar de 17 de junho de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 
2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Nova Iguaçu. 
 
Processo n° 0352/2023/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora EDINEIA MOREIRA DE SOUZA 
CRISPIM, Professor II, matrícula n.º 10917/01, com a servidora VERA LÚCIA RODRIGUES MEDEIROS, Professor II, matrícula n.º 
36/12840, pelo período de 2 anos, a contar de 20 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Paracambi. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quarta-Feira, 15 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo n° 0412/2023/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora RENATA FAGUNDES BARROS, 
Professor II, matrícula n.º 11641/01, com a servidora JULIANA CRISTINA PESSOA DE SOUZA, Professor II, matrícula n.º 
34928/3, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Duque de Caxias. 
 
Processo nº. 0458/2023/05. Com base na manifestação da servidora SIMONY RICCI COELHO, Professor II, matrícula nº 
10932/01, do Município de Queimados, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a servidora ALINE 
CONCEIÇÃO LINO SANTANA, Professor II, matrícula nº. 13/714116-1, do Município de Nova Iguaçu, EXTINGO a cessão com 
permuta das servidoras em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 31 de dezembro de 2022.  
 
Processo n° 0457/2023/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora SIMONY RICCI COELHO, 
Professor II, matrícula n.º 10932/01, com a servidora ALINE GOMES DE SOUZA MARYNOWSKI, Professor II, matrícula n.º 
10/693368-3, a contar de 01/01/2023 à 31/12/2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 
 
 
Processo nº. 0700/2021/05. Considerando a manifestação da Secretaria Municipal de Educação, uma vez que não há mais 
interesse em permanecer com a permuta do servidor GILSON ANDREZA DIAS, Professor II, matrícula nº 1974/71, do Município 
de Queimados, com a servidora CLAUDIA REGINA MARQUES, Professor II, matrícula nº. 10/681.981-7, do Município de Nova 
Iguaçu, EXTINGO a cessão com permuta dos servidores em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 02 de 
fevereiro de 2023. 
 
Processo nº. 0464/2020/05. Considerando a manifestação da Secretaria Municipal de Educação, uma vez que não há mais 
interesse em permanecer com a permuta da servidora LUCIANA DA SILVA RIBEIRO, Professor II, matrícula n.º 10918/01, do 
Município de Queimados, com a servidora THALITA ALVES DOS SANTOS, Professor II, matrícula n.º 10/283.390-3, do Município 
do Rio de Janeiro, EXTINGO a cessão com permuta das servidores em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 
31 de dezembro de 2022. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JANEIRO 2023 
 
Instrumento nº 001/23: 3º Termo Aditivo, celebrado em 17/01/2023, ao instrumento nº 181/19 celebrado em 13/11/2019. Arquivado 
às fls. 01 a 03, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e JF SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, CPF/CNPJ nº 
25.403.761/0001-15. CP 02.19. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo para 
execução das obras complementares de saneamento e recuperação de pavimentação no Bairro Jardim Queimados – 
Queimados/RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº. 02/2019, bem como, 
cronograma físico e financeiro às fls. 311/320, no processo administrativo nº 4566.2021.04, que passa a ser documento integrante 
deste Terceiro Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Valor: N/A. Processo administrativo nº 4566.2021.04. 
 
Instrumento nº 002/23: Contrato, celebrado em 26/01/2023. Arquivado às fls. 04 a 19, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e TRATEC CONSTRUÇÕES EIRELLI-EPP, CPF/CNPJ nº 06.123.141/0001-88. TP 02.22. Objeto: O presente 
instrumento tem por objeto a contratação de empresa para execução de obras de Manutenção do Telhado do Centro Especializado 
no Tratamento de Hipertensão e Diabetes (CETHID), situado na Onze, S/Nº, Bairro Pacaembu, Queimados/RJ, a manutenção 
consiste na substituição de telhas, estrutura do telhado e ralos, e na manutenção da platibanda aonde se fizer necessária com 
fornecimento de todo o material necessário para a execução dos serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão 
técnica, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 02/2022. Prazo: 230 dias. Valor: R$ 
1.521.797,00. Dotação orçamentária: 44101.10.302.0029.2534. Fonte: 1600 RECURSO DO SUS. Elemento de despesa 
3.3.90.39.99.00. Empenho nº 45/2023, no valor de R$ 1.521.797,00. Processo administrativo nº 13.1458.2021. 
 
Instrumento nº 003/23: Contrato, celebrado em 26/01/2023. Arquivado às fls. 20 a 34, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e RIOBRAS EMPREITERA LTDA ME, CPF/CNPJ nº 28.902.721/0001-06. TP 03.222. Objeto: O presente 
instrumento tem por objeto a contratação de empresa para execução de obra de Construção de Clínica da Família Vila das 
Mangueiras, situada na Estrada Pastor Antônio Martins, nº 510 (antiga nº 68011), Vila das Mangueiras – Queimados/RJ, conforme 
projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 03/2022. Prazo: 410 dias. Valor: R$ 1.328.915,10. Dotação 
orçamentária: 44101.10.301.0018.1620. Fonte: 1706 -Transferência Especial da União. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. 
Empenho nº 05/2023, no valor de R$ 1.124.000,00. Processo administrativo nº 13.0070.2022. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
  Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 5010/2022/20. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA – MAT. 14419/01, através do 
processo n.º 4021/2022/20, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quarta-Feira, 15 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Processo: 4524/2022/26. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor EDUARDO LIMA DE OLIVEIRA – MAT. 14395/01., através do processo nº 
3834/2022/26, no valor de R$ 1.000,00 (Mil reais). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  

 

PORTARIA N.º 151/SEMAD/2023. DESIGNAR a servidora FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, 
matrícula 12495/01, para atuar como defensor dativo no processo administrativo nº 2237/2022/03, na forma do Artigo 173 §2º da 
Lei 1060/2011, sem prejuízo das suas funções e atribuições. 

 

PORTARIA N.º 152/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer da Controladoria Geral do 
Município - CGM, DEFIRO pela NÃO Instauração do Procedimento de SINDICÂNCIA, nos termos do § único do art. 153 da Lei 
1060/11.  (Processo º 1988/2020/03). 

 

PORTARIA N.º 153/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, nos termos do art. 152 da Lei 1060/11 (Processo n° 3634/2022/05 ap. 
3778/2022/05).  

 

PORTARIA N.º 154/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n° 0360/2023/03 nos termos 
do art. 152 da Lei 1060/11. 

 

PORTARIA N.º 155/SEMAD/2023. DESIGNAR a servidora PATRÍCIA LIMA DA SILVA CARVALHOSA, matrícula nº 14205/01, 
Diretor do Departamento Central de Administração - SEMAD, para responder interinamente pelo cargo de Coordenador de Gestão 
de Contratos, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 15/02/2023, sem prejuízo de suas atribuições e 
sem ônus para o Município de Queimados. 

ABNER PECLAT BARBOSA 

Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:  

 

 

PORTARIA Nº 028/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº 005/2023 destinada à SEMUR, o ALVARÁ DE LICENÇA 
PARA CONSTRUÇÃO da Praça Ipanema com área de 1.892,71m², localizada na Estrada dos Caramujos, situado no Bairro 
Parque, lote área B, no Município de Queimados/RJ emitido em 08 de fevereiro de 2023 através do processo de nº0356/2023/10, 
em nome da requerente. 

 
 

Portaria nº 029/SEMUR/2023. Tornar público a Certidão de desmembramento de Nº 034/2023, que de acordo com informações 
constates no processo 0356/2023/10, o Lote PMNI com 7.100,00m² de área de superfície, foi desmembrado dando origem aos 
lotes Área A, com frente para a Estrada dos Caramujos, com 2.556,82m² de área de superfície e Área B, localizado na Estrada dos 
Caramujos, com 1.892,71m² de área de superfície, loteamento Parque Ipanema, bairro Parque Ipanema, Queimados/RJ. Aprovado 
em 09/02/2023 Planta arquivada nº06/2023, em nome do Requerente Secretaria Municipal de Urbanismo. 

 
 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat: 14775/01 – PMQ     

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quarta-Feira, 15 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 

Ato Nº003/COMSAQ/2023 

CONVOCAÇÃO 

   O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 
para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 23 de fevereiro de 2023, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho 
situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª 
chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 horas.  

 

1) Verificação do Quórum; 

2) Leitura e Aprovação de Pauta; 

3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 

4) Ordens do dia: 

4.1: Leitura das ressalvas e Aprovação das Atas de Agosto a Dezembro de 2022;  

4.2: Apresentação e Deliberação da Programação Anual de Saúde do ano de 2023;  

4.3: Apresentação do Relatório da fiscalização da Comissão do Plano Operativo Anual; 

5)  Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 

ATO n° 11/2023/CADEP. 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000013/2023 0169/2023/14                        DEFERIDO 

 

Alessandra Pereira Gouvêa 

Paulo Eduardo Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº 015/2023/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000173/2022 2565/2022/14 DEFERIDO 

                       

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quarta-Feira, 15 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

Processo nº 01/036/2023. Com base no parecer da Procuradoria Geral e da Controladoria Geral RATIFICO a Dispensa de 
Licitação nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8666/93.  HOMOLOGO o procedimento referente à CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INTEGRAÇÃO E MANUTENÇÃO TELEFÔNICA (SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO 
STFC, TELEFONIA IP, COM TECNOLOGIA DO TIPO VOIP/PABX EM NUVEM), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ. ADJUDICO o objeto consignado à empresa VERONICA DE JESUS MARINS 
LOURA LEDRA 08388063766 - CNPJ: 32.125.939/0001-79, no valor de R$17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 

 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – QUEIMADOS/RJ 

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.2023 

OBJETO: SRP para eventual aquisição de insumos e Correlatos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Queimados - RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0306.22 

O pregoeiro no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que a ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01.2023, prevista para o dia 24/02/2023, FICA SUSPENSA PARA ANÁLISE DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO. 

RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao ou na Secretaria Municipal de Saúde de Queimados na avenida 
Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, 1170, Vila Pacaembu, das 09:00 as 12:00 horas e 14:00 as 16:00 horas, mediante a 
entrega de 1 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.  

DATA / HORA: SINE DIE 

Marcos Felipe Souza de Lima 

Pregoeiro – CPLMSO/SEMUS 

_______________________________________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – QUEIMADOS/RJ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.2023 

OBJETO: SRP para eventuais e futuras aquisições de materiais de expediente de rotina para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Queimados - RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus 
anexos. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0307.22 

RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao ou na Secretaria Municipal de Saúde de Queimados na avenida 
Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, 1170, Vila Pacaembu, das 09:00 as 12:00 horas e 14:00 as 16:00 horas, mediante a 
entrega de 1 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.  

DATA / HORA: 07/03/2023 as 10:00 horas. 

Marcos Felipe Souza de Lima 

Pregoeiro – CPLMSO/SEMUS 

_______________________________________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2023 

Considerando ponto facultativo neste município que ocorrerá no dia 17/02/2023, fica adiada a abertura da sessão pública. 
DATA / HORA: 23/02/2023 às 8:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

_______________________________________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2023 

Considerando ponto facultativo neste município que ocorrerá no dia 17/02/2023, fica adiada a abertura da sessão pública. 
DATA / HORA: 23/02/2023 às 8:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro – CPLMSO 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quarta-Feira, 15 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2022 
O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 02/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3964.2022.04, execução da rede de drenagem e pavimentação, nas 
margens do rio Camorim, nos Bairros Ponte Preta e Vista Alegre, situados no Município de Queimados/RJ, conforme Projeto 
Básico - Anexo I - A, SERÁ REABERTA no dia 27/02/2023, às 14h, para publicidade da análise Habilitatória e abertura dos 
envelopes contendo as propostas ofertadas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO                    

 

_______________________________________________________________________________ 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 
OBJETO: Execução de obra de Reforma da Escola Municipal Maria Corágio Pereira Xanchão, situado na situada na Rua Deoclécio 
Lopes da Costa, s/nº, Jardim da Fonte - Queimados/RJ com fornecimento de todo o material necessário para a execução dos 
serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão técnica, conforme Projeto Básico – Anexo I-A.   
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1382/2022/04. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 03/03/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente – CPLMSO 

 
 
 
 


